
جهان

ایران پشت ماجرای حمله به ناوهای 
آمریکایی قرار ندارد

ایسنا| در پی ادعای برخی مقامات آمریکایی 
مبنی بر حمایت ایران از حملات علیه کشتی های 
آمریکایی در سواحل یمن، خبرگزاری رویترز 
گزارش داد: بعید است ایران پشت این ماجرا 
باشد. جنگ یمن در حال شدت یافتن است. 
نیروی دریایی آمریکا به تازگی در پاسخ به حملات 
موشکی علیه کشتی های آمریکایی در سواحل 
یمن به سایت های راداری که در کنترل نیروهای 
حوثی قرار دارد، موشک کروز پرتاب کرد. گفته 
می شود ایران نیز ناوهای خود را به منطقه فرستاده 
است. این تحرکات می توانست خطر یک رویارویی 
میان ایران و آمریکا و متحدش عربستان سعودی 
را ایجاد کند؛ اما هر چند ایران یک فرصت 
آسیب زدن به رقیب منطقه ای اش عربستان را از 
دست نخواهد داد، اما جمهوری اسلامی خواهان 

یک جنگ آشکارا با آمریکا در یمن نیست.
این اقدام آمریکا پس از آن انجام شد که 
کشتی های این کشور در نزدیکی باب المندب 
هدف دو حمله جداگانه موشکی قرار گرفتند. 
هیچ یک از این موشک ها به هدف اصابت نکرد 
و تحقیقات درباره  سومین حمله نیز در حال 
انجام شدن است. به گفته  مقامات پنتاگون این 
حمله از سمت مناطق تحت کنترل حوثی ها 
در یمن صورت گرفت؛ اما مشخص نیست که 
چه کسی آن را انجام داده است. حوثی ها دست 
داشتن در این حملات را رد کرده اند. خبر ارسال 
ناوهای ایرانی به منطقه نیز همزمان با این حملات 
منتشر شد و این گمانه زنی ها را به وجود آورد که 
ایران در واکنش به حملات تلافی جویانه آمریکا 
دست به چنین کاری زده است؛ اما این طور نیست. 
نخستین دلیل این است که ناوهای جنگی الوند 
و بوشهر ایران برای گشتزنی در خلیج عدن که 
از مهم ترین مسیرهای کشتیرانی جهان است، 
فرستاده شدند تا سپس به سومالی بروند و 
یک گشتزنی علیه دزدان دریایی انجام دهند. 
به طور کلی، تهران که مرتبا از آمریکا می خواهد 
منطقه را ترک کند از هرگونه درگیری مستقیم 
با نیروهای آمریکایی پرهیز می کند؛ هر چند 
موضع گیری سپاه و اظهارات تندروها در ایران بر 
توانایی و قدرت این کشور برای مقابله با آمریکا 
تأکید می کند. به گزارش رویترز، واشنگتن نیز در 
حال بازبینی حمایت های خود از ریاض پس از آن 
است که سعودی ها در هشتم اکتبر به یک مراسم 
ختم در یمن حمله کردند که بیش از 140 کشته 
بر جای گذاشت. منوط به این که بررسی های 
واشنگتن چه نتیجه ای در پی داشته باشد این 
کار می تواند به مداخله کمتر آمریکا در این جنگ 
منجر شود؛ چیزی که تهران نیز خواهان آن است. 
علاوه بر این، ایران این روزها نگرانی بیشتری 
نسبت به عراق و سوریه دارد و حمایت تهران از 
حوثی ها روشن نیست. واشنگتن نیز به نظر می آید 
که مایل است خود را از گیر حمایت از سعودی ها 
در جنگی که پایانی برای آن مشاهده نمی شود، 
رها کند. آمریکا حضور ایران در درگیری های یمن 

را نیز نمی خواهد.

ولایتی:

دست سعودی ها در تنش های منطقه 
رو شده است

ایسنا| دبیرکل مجمع جهانی بیداری 
اسلامی در نهمین اجلاس شورایعالی مجمع 
جهانی بیداری اسلامی با اشاره به سرکوب های 
مسلمانان در برخی کشورهای منطقه به دست 
حکومت های شان، تأکید کرد: در بسیاری از این 
تنش ها دست سعودی ها رو شده است و می دانیم 
که آنها از این حکومت های سرکوبگر حمایت 
می کنند. علی اکبر ولایتی صبح دیروز در این 
اجلاس که در بغداد و با حضور حیدرالعبادی، 
نخست وزیر و سیدعمار حکیم، رئیس مجلس 
اعلای اسلامی عراق و شماری از شخصیت های 

جهان اسلام برگزار شد، حضور یافت.
ولایتی با بیان این که پنج  سال از آغاز موج 
بیداری اسلامی گذشته است، گفت: این مجمع 
با تدبیر رهبر انقلاب اسلامی شکل گرفت و 
باید بدانیم که امروز جریان تکفیری به دنبال به 
انحراف کشیدن موج بیداری اسلامی است. او ادامه 
داد:  همه مسلمانان وظیفه دارند بیش از گذشته 
در مقابل اندیشه ویرانگر تکفیری موضع گیری 
کرده و تلاش کنند ریشه این شر را بخشکانند. 
وی در بخش دیگری از سخنانش با انتقاد به 
سیاست های عربستان سعودی گفت: آنها در 
مبارزات خود صادق نیستند و یا خود را به آن 
راه می زنند. این در حالی است که مردم سوریه با 
تروریست ها مبارزه می کنند و نیروهای مردمی در 
عملیات آزادسازی موصل همگام با نیروهای دیگر 
حرکت می کنند. علاوه بر این نیروهای مردمی 
در عراق هم پابه پای ارتش،  نیروهای پلیس و 
کردها به دنبال آزادسازی موصل هستند. در این 
شرایط مهم ترین نکته این است که اجازه حرکت 
تروریست ها از موصل به سمت مناطق دیگر را 
ندهیم. ولایتی با اشاره به بمباران یمن به دست 
عربستان سعودی گفت: بیش از یک  سال و نیم 
است که سعودی ها یمن را بمباران می کنند؛ 
ولی مردم دست از مبارزه خود برنداشتند. ما در 
این کشور شاهد جنایات بسیاری هستیم که 
سعودی ها و رژیم صهیونیستی انجام می دهند. 
او ادامه داد: رژیم صهیونیستی در مقابل انصارالله 
قرار گرفته است و عربستان سعودی هم نشان داده 
است جز حرف زور نمی فهمد. با این حال مردم 

مبارز یمن دست از ایستادگی برنمی دارند.
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شهروند| »اگر قرار است مذاکره کنیم، این 
مذاکرات باید در سطح وزیران باشد.« این جمله محمد 
جواد ظریف که اشاره به مذاکرات هسته ای میان ایران 
و گروه 1+5 داشت کاملا نشان می دهد که دولت 
یازدهم به ریاست جمهوری حسن روحانی تا چه اندازه 
نگاه جدی به سیاست خارجی دارد. حسن روحانی 
نیز خود در اردیبهشت ماه  سال 92، چند ماه قبل از 
پیروزی اش در انتخابات ریاست جمهوری درخصوص 
تعریف مد نظرش از سیاست خارجی گفته  بود: »اساس 
سیاست خارجه بایستی در راستای تأمین منافع ملی 
و امنیت ملی ایران باشد و اگر سیاست خارجی قادر 
بود تأمین منافع ملی را تضمین کند و کشور را در راه 
توسعه و گسترش قرار دهد و به سخن ساده تر هزینه ها 
را کاهش و سودها را افزایش دهد، این سیاست خارجی 
مطلوب خواهد بود.« روحانی یک ماه بعد از آن در 
خردادماه  سال 92 نیز درباره کیفیت روابط ایران با 
دیگر کشورها گفته بود: »قطع رابطه با کشورهای 
دیگر امکان پذیر نیست، قطع رابطه نه شدنی است نه 
امکان پذیر که انزوا حاصل شود.  نمی توان کشور را از 
جهان جدا کرد. کلید حل معضلات تدبیر است. مگر 
ما قادر نبودیم با جهان رابطه خوب داشته باشیم؟ در 
دولت اصلاحات رابطه ای با جهان داشتیم که به ما 
پیشنهاد کردند هر میزان می خواهیم وام با بهره کم 

بگیریم.« 
 بر همین اساس بود که بلافاصله پس از پیروزی 
حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری و 
به خصوص پس از به سرانجام رسیدن توافق برجام، 
روسای جمهوری کشورهای مختلف جهان رایزنی های 
خود را با مقامات کشورمان چه از طریق گفت وگوی 
تلفنی و چه از طریق حضور در ایران و چه از راه دعوت 
مقامات عالیرتبه ایران آغاز کردند تا از قافله ارتباط با 
ایران و بهره مندی از بازار بکر آن عقب نمانند. تاکنون 
به صورت تقریبی می توان گفت از آغاز  سال 94 تا 
دو ماهه نخست سال 95، 20 رئیس جمهوری یا 
نخست وزیر از کشورهای مختلف به ایران سفر کرده اند. 
به دیگر سخن، روحانی هر بیست روز میزبان یک 
رئیس جمهوری یا نخست وزیر از کشورهای خارجی 
بوده است.   اگرچه هستند کسانی که در داخل سیاست 
درهای باز را به منزله تهدید امنیت ملی می بینند، اما در 
مقابل، دولت بر این عقیده است که کشور برای استفاده 
از ظرفیت های بالقوه دیگر کشورها و تبدیل کردن این 
ظرفیت های بالقوه به ظرفیت های بالفعل، باید درهای 
خود را به روی جهانیان بگشاید. روندی که دولت در 
اجرا هم بر آن صحه گذاشت و نتیجه این شد که در 
طول 3 سال ریاست جمهوری حسن روحانی، روابط 
تیره یا نسبتا سرد ایران با بسیاری از کشورها متحول 

شد و در مسیر عادی سازی و بازسازی قرار گرفت.  
روز گذشته نیز خبر رسید که 4رئیس جمهوری طی 
ماه های آینده در برنامه های زمان بندی شده جداگانه 
به ایران سفر خواهند کرد.   طبق برنامه ریزی های 
انجام شده میتریپالا سیریسنا، رئیس جمهوری 
سریلانکا در آذرماه و جوکو ویدودو، رئیس جمهوری 
اندونزی نیز در بهمن ماه به دعوت همتای ایرانی خود 
به تهران خواهند آمد. حسن روحانی در اردیبهشت  
سال 94  برای سفری دو روزه به جاکارتا رفته بود و در 
مراسم شصتمین سالگرد تأسیس کنفرانس کشورهای 
آسیا - آفریقا شرکت کرد. رئیس جمهوری سریلانکا 
نیز در آذرماه 1386 به ایران آمده بود.  همچنین 
براساس آنچه پیش از این اعلام شده است، رئیسان  
جمهوری بوسنی و فنلاند نیز قرار است به دعوت 
همتای ایرانی خود در اوایل آبان ماه راهی تهران 
شوند. سائولی نینیسته، رئیس جمهوری فنلاند و باقر 
عزت بگوویچ، رئیس جمهوری بوسنی و هرزگوین 
در سفرهای جداگانه نیمه نخست آبان ماه به تهران 
سفر می کنند. دیدار و گفت وگو با مقامات عالیرتبه 
جمهوری اسلامی ایران، مباحث دوجانبه، پیگیری 
توافقات کمیسیون های مشترک اقتصادی، رایزنی 
درباره مسائل منطقه ای و بین المللی از عمده برنامه های 
رئیسان  جمهوری فنلاند و بوسنی و هرزگوین در 
سفر به تهران است. روز گذشته نیز خبرگزاری ها 
اعلام کردند مادورو، رئیس جمهوری ونزوئلا در 
راستای سفر منطقه ای خود قرار است  به تهران بیاید 
و با رئیس جمهوری ایران دیدار کند. نیکلاس مادورو 
در سفر دوره ای خود به کشورهای عربستان، قطر، 

جمهوری آذربایجان و ایران سفر می کند. 
آخرین باری که ایران سیاست تنش زدایی با 
دیگر کشورهای جهان را در پیش گرفت به دولت 
اصلاحات بازمی گردد. در آن سال ها نیز بلافاصله پس 
از پیروزی سید محمد خاتمی در انتخابات  سال 1376، 
کشورهای جهان با نگاه مثبتی به ایران نگریستند. 
دولت اصلاحات نیز که توسعه اقتصادی را به عنوان یکی 
از اصلی ترین برنامه های خود در دستورکار قرار داده 
بود با هدف جذب سرمایه گذاری خارجی به اصلاح و 
بازسازی مراودات ایران با کشورهای غربی روی آورد و 
از این طریق توانست بسیاری از غول های نفتی را برای 
سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز و پتروشیمی به 
ایران بیاورد. اگر نگاهی به شرایط کشور در آن زمان 
بیندازیم و شرایط را با دهه 70 مقایسه کنیم، به وضوح 
می توان دریافت که امروز نیز شرایط کشور در عرصه 
اقتصادی کمابیش شبیه به دهه 70 است.  امروز نیز ما 
نیاز به سرمایه گذاری خارجی و تکنولوژی مدرن برای 

بازسازی و تولید دو چندان صنایع خود داریم.  
نکته قابل توجه در این میان این است که دولت 
حسن روحانی توازنی قابل توجه را در دنبال کردن 
تنش زدایی در سیاست خارجی به اجرا درآورده 
است. نگاه متوازن دولت حسن روحانی به آسیا و اروپا 
و حتی آمریکای جنوبی را می توان از سطح و چینش 
دیدارهای دو جانبه روحانی با مقامات دیگر کشورها و 
همچنین سفرهای مقامات خارجی به ایران دریافت.  
عمده این سفرها نیز پس از به سرانجام رسیدن 
برجام انجام شده است. گویی برجام مانعی در مسیر 
عادی سازی روابط ایران با جهان بوده که حالا از پیش 
پا برداشته شده است؛ برای مثال تنها کافی است نگاهی 
به سفرهای مقامات خارجی که در یک سال گذشته به 

ایران سفر کرده اند، بیندازیم.  
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه 
نخستین مقام خارجی بود که بعد از به سرانجام رسیدن 
برجام به ایران سفر کرد. اردوغان را در این سفر هیأتی 
عالیرتبه و پرتعداد همراهی می کردند. اشرف غنی 
دومین رئیس جمهوری بود که در  سال گذشته پس از 
ورود به تهران در مجموعه تاریخی – فرهنگی سعدآباد 
مورد استقبال روحانی قرار گرفت. رئیس جمهوری 
کشورمان در نشست مطبوعاتی با اشرف غنی به 
اهمیت و ضرورت گسترش همکاری های ایران 
و افغانستان در راستای تأمین منافع دو کشور در 

عرصه های مختلف تأکید کرد.  
 روحانی روز 23 اردیبهشت  سال 94 هم به طور 
رسمی از فؤاد معصوم رئیس جمهوری عراق در 
سعدآباد استقبال کرد.  وی در نشست خبری مشترک 
با فؤاد معصوم، امنیت عراق را امنیت ایران دانست و 
تصریح کرد که ثبات و امنیت عراق برای ایران بسیار 
حایز اهمیت است. روسای جمهوری ایران و عراق در 
نشست مشترک، با اشاره به اهتمام جدی مسئولان 
دو کشور برای توسعه روابط، بر همفکری، هماهنگی 
و همکاری در جهت شناسایی راه های گسترش 
مناسبات تهران - بغداد و نیز حل معضلات و مشکلات 

منطقه ای تأکید کردند. 
سال گذشته نیز روحانی میزبان رئیس جمهوری 
قرقیزستان در مجموعه فرهنگی تاریخ سعد آباد بود.  هر 
دو رئیس جمهوری پس از دیدار خصوصی و مذاکرات 

هیأت های عالیرتبه ایران و قرقیزستان، در مراسم 
امضای اسناد میان مقامات دو کشور حضور یافتند. 
حسن روحانی، رئیس جمهوری در نشست خبری 
مشترک با الماس بیگ آتامبایف، با اشاره به مذاکرات 
انجام شده بین هیأت های عالیرتبه ایران و قرقیزستان، 
بر تداوم و گسترش همکاری ها و توسعه همه جانبه 

میان دو کشور تأکید کرد. 
هاینتس فیشر، رئیس جمهوری اتریش نیز برای 
تعمیق و تحکیم مناسبات و همکاری های دو کشور 
به ایران سفر کرد و روحانی و فیشر در نشستی خبری 
بر ضرورت تدوین ساختارهای مناسب و نقشه راه 
مطلوب به منظور ایجاد روابط دو جانبه، دراز مدت و 
پایدار در بخش های مختلف برای  سال 2020 تأکید 
کردند.  فیشر در این سفر با مقام معظم رهبری نیز 

دیدار و گفت وگو کرد.  
هم   94 آذر  سال  یک  تاریخ  در 
رئیس جمهوری  قربان قلی بردی محمدف ، 
ترکمنستان به تهران سفر کرد و مورد استقبال رسمی 
رئیس جمهوری کشورمان قرار گرفت. جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری ترکمنستان با حضور 
روسای جمهوري دو کشور در راستای تعمیق و تحکیم 
مناسبات و همکاری های دوجانبه، 9 سند و یادداشت 

تفاهم همکاری امضا کردند.  
در تاریخ دوم آذرماه هم اجلاس سران مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز با حضور روسای 9 دولت 
و به ریاست حسن روحانی، رئیس جمهوری اسلامی 
ایران در تهران برگزار شد. در حاشیه این اجلاس 
روحانی دیدارهایی با روسای جمهوري روسیه، ونزوئلا، 
بولیوی داشت که به تهران سفر کرده بودند. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز بعد از هشت  سال 
برای بار دوم به ایران سفر کرد. در این سفر هفت سند 
و یادداشت همکاری میان ایران و روسیه با حضور 
حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران و ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه امضا شد.   شی جین 
پینگ، رئیس جمهوری خلق چین هم در تاریخ سوم 
بهمن ماه 94 به تهران سفر کرد. جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری خلق چین در راستای تعمیق و 
تحکیم مناسبات و همکاری های مشترک 17 سند 
و یادداشت تفاهم همکاری را در حضور روسای  
جمهوري دو کشور امضا کردند.  روحانی در نشستی 
مطبوعاتی با همتای چینی خود اظهار داشت: »دو 
کشور درباره سند جامع همکاری های بیست و پنج 
ساله تهران – پکن گفت وگو و تبادل نظر کرده اند. 
روسای دو کشور همچنین در نشست هیأت های 
عالیرتبه ایران و چین با اشاره به جزییات بیانیه 
مشترک مشارکت جامع راهبردی، اشتراک نظر تهران 
و پکن در زمینه ضرورت همکاری و هماهنگی نزدیک 
برای مبارزه با تروریسم و حل وفصل مسائل کشورها 
و اختلافات منطقه ای از طریق سیاسی و گفت وگو را 

مورد تأکید قرار دادند. 
دکتر روحانی صبح روز یکشنبه بیست و پنجم 
بهمن ماه  سال گذشته در مجموعه فرهنگی - تاریخی 
سعدآباد تهران از جان درامانی ماهاما، رئیس جمهوري 
غنا هم به طور رسمی استقبال کرد.  جمهوری اسلامی 
ایران و غنا در راستای تعمیق و تحکیم مناسبات و 
همکاری های مشترک 2 سند و یادداشت تفاهم 

 همکاری امضا کردند.  
بعد از سفر رئیس جمهوري آذربایجان، تهران میزبان 
»یوهان اشنایدر آمان« رئیس جمهوری کنفدراسیون 
سوییس بود که توسعه و تعمیق مناسبات دو جانبه ، 
منطقه ای و بین المللی و ارتقای سطح همکاری های 
مشترک در حوزه های سیاسی، اقتصادی، تجاری 
قضائی و فرهنگی میان تهران و برن ازجمله اهداف 
سفر سه روزه رئیس جمهوری سوییس به جمهوری 
اسلامی ایران بود. در نتیجه سفر سه روزه »اشنایدر 
آمان« به ایران، جمهوری اسلامی و کنفدراسیون 
سوییس در بیانیه ای مشترک اعلام کردند که دو کشور 
برای توسعه و نهادینه کردن یک چارچوب همکاری 
مشترک و دراز مدت در حوزه های دوجانبه،  منطقه ای 
و چندجانبه یک نقشه راه تدوین کرده اند.  متئو 
رنتسی، نخست وزیر ایتالیا در فروردین 95 در صدر 
هیأت بلندپایه سیاسی و اقتصادی به تهران سفر کرد. 
جمهوری اسلامی ایران و ایتالیا 6 یادداشت تفاهم و 
موافقتنامه همکاری در حوزه های سیاسی، اقتصادی 

و فرهنگی امضا کردند. 
در 28 فروردین 95 رئیس جمهوری صربستان به 
دعوت پرفسور سمیعی جهت شرکت در پنجمین 
سمپوزیوم فدراسیون جهانی انجمن های جراحان 
مغز و اعصاب به تهران سفر کرد. وی در این سفر 
نخستین ملاقات خود را با حسن روحانی انجام 
داد. سفر رئیس جمهوری صربستان به همراه چند 
تن از وزرای دولت این کشور و در صدر یک هیأت 
علمی و اقتصادی انجام شد. سفر جاکوب جوما، 
رئیس جمهوری آفریقای جنوبی بعد از 37  سال در   4 
اردیبهشت به تهران  آخرین سفر مقامات کشورهای 
جهان در سطح رئیس جمهوری و نخست وزیر به 
تهران  است. جوما در این سفر  در صدر هیأتی 180 
نفره از فعالان بخش های دولتی و خصوصی این کشور 

به تهران آمد.  
آنچه که بر شمرده شد تنها گزارشی از سفرهای 
روسای جمهوري کشورهای مختلف طی یک  سال 
گذشته به ایران است. اگر بخواهیم سفر وزاری خارجه 
کشورها به ایران را نیز در این گزارش لحاظ کنیم، باید 
به سفر بیش از 30 وزیر امورخارجه به تهران را طی 
یک  سال گذشته فهرست کنیم! در  سال 94 و دو 
ماهه نخست  سال 95 تهران میزبان 34 وزیرخارجه 
از کشورهای مختلف بوده که 30 کشور در این میان در 
دوران بعد از برجام به ایران سفر کرده اند. شاید اکنون 
بتوان گفت که برجام و توافق هسته ای تا چه اندازه 
بر گسترش و کیفیت روابط ایران با دیگر کشورهای 

جهان اثرگذار بوده است. 
 وزرای خارجه استرالیا، آفریقای جنوبی، 
ونزوئلا، ترکمنستان، فرانسه، صربستان، ایتالیا، 
سوریه، انگلیس، غنا، جمهوری چک، اسپانیا، 
برزیل، هلند، ژاپن، آلمان، لبنان، عمان، بلژیک، 
یونان، مغولستان، دانمارک، عراق، اندونزی، تایلند، 
بوسنی، رومانی، مالت، استونی و هند در دوران بعد 
از برجام به ایران سفر کرده اند. همچنین فدریکا 
موگرینی به همراه هلگا اشمیت، معاون خود پس 
از سفر به عربستان وارد تهران شد تا با مقامات 
ایرانی در مورد اجرای برجام گفت وگو کند.  وی در 
کنفرانس خبری مشترک خود با ظریف اعلام کرد 
که توافق هسته ای می تواند تأثیر قابل توجهی بر 
ایران داشته باشد و پیوندهای این کشور را با اروپا 
و جامعه بین المللی  و همچنین کشورهای منطقه 
خاورمیانه بیشتر کند.  وی همچنین در این سفر 
با رئیس جمهوری و رئیس مجلس شورای اسلامی 

ایران نیز دیدار کرد. 
بدیهی است که این سفرها به خودی خود 
نمی تواند همه اهداف دولت روحانی را در عرصه 
سیاست خارجی و اقتصاد برون نگر محقق کند؛ اما 
مسأله مهم در این میان این است که ترمیم روابط 
خارجی آسیب دیده ایران با دیگر کشورهای جهان 
که در طی سال ها صورت گرفته است، یک شبه 
محقق نخواهد شد و حسن روحانی مجبور است 
برای دستیابی به این مهم مقدماتی را طی کند. 
به طور کلي اما به نظر می رسد که روحانی در چهار 
 سال نخست ریاست جمهوری این مقدمات را به 
خوبی و در عالی ترین سطح ممکن به انجام رسانده 

است.  

اخبار  جهاناخبار    دیپلماسی

جنایت داعش در موصل 
 شهروند| با نزدیک شدن نیروهای ائتلافی عراق 
به موصل، نیروهای داعش در این شهر 284 مرد و 
پسربچه را به قتل رسانده اند؛ این را یک منبع اطلاعاتی 
عراق گفته است. این منبع گفته است آنهایی که در 
روز پنجشنبه و جمعه کشته شده بودند، به عنوان سپر 
انسانی در مقابل حملات علیه داعش در بخش جنوبی 
شهر موصل استفاده شده بودند. تنگ تر شدن حلقه 
محاصره شهر موصل توسط نیروهای عراقی، نیروهای 
داعش را که در داخل شهر هستند، خشمگین کرده 
است. نیروهای داعش ساکنان محلی را مسبب وضع 
موجود می دانند.تروریست های داعش این اجساد 
را با بلدوزر در یک گور دسته جمعی واقع در محوطه 
مدرسه عالی کشاورزی در شمال موصل دفن کرده 
است. این منبع با شرط بی نامی به سی ان ان گفته 
است که به همه این افراد کشته شده شلیک شده است. 
شبکه خبری العالم نوشته است که حدود 150 تن از 
این افراد غروب پنجشنبه به قتل رسیده اند و سن 61 
تن از آنان از 14 سال تجاوز نمی کرد.این رفتار داعش، 
به دلیل ضربه هایی است که از ارتش و نیروهای عراق و 

کردهای پیشمرگه خورده است.
در حالی که روز جمعه در اکثر محورهای جنگ 
در موصل تقریبا آرامش حکمفرما بود، ارتش عراق 
از بامداد روز شنبه عملیات برای به دست گرفتن 
شهرهای مهم اطراف موصل را آغاز کرده اند که گام 
نهایی برای رسیدن به دروازه های این شهر محسوب 
می شود. ارتش عراق در راستای نبرد نهایی علیه 
داعش در شهر موصل، مرکز استان نینوا، وارد 
شهرستان استراتژیک حمدانیه در شرق موصل شد 
و مقر فرمانداری این شهرستان را آزاد کرد. همچنین 
درگیری در این شهر همچنان ادامه دارد. اسکای نیوز 
نیز از انفجار خودروی بمبگذاری شده در حمدانیه خبر 

داد.
فرماندهی عملیات مشترک عراق اعلام کرد که 
نیروهای مسلح عراقی از آغاز عملیات موصل تاکنون 
95 خودروی بمبگذاری شده، 352 بمب، انبار سلاح، 
چهار خودروی بمبگذاری شده و تجهیزات و مواد 
منفجره دیگر را منهدم کردند. به گفته فرماندهی 
عملیات مشترک عراق این نیروها همچنین 473 

داعشی را از پای درآورده و 22 تن را بازداشت کردند.
از سوی دیگر، بامداد روز جمعه  چند بمب گذاری 
انتحاری وابسته به گروه داعش چند نقطه را به طور 
همزمان هدف قرار داد. همچنین نیروگاه برق دبس 
در 40 کیلومتری شمال غرب این شهر مورد حمله 
نیروهای داعش قرار گرفت که در جریان این حمله 
12 نفر کشته شدند. با این حال به گزارش تلویزیون 
دولتی عراق، نیروهای امنیتی این کشور حمله گروه 
داعش به شهر کرکوک را دفع کرده و کنترل کامل این 
شهر را به دست گرفته اند. »شان کافلن« در مقاله ای 
در بی بی سی نوشته است: ساکنان موصل در ترس و 
وحشت به سر می برند. درحالی که نیروهای ائتلافی، 
نفرات داعش را هدف قرار می دهند، آنها ساکنان 
محلی را متهم به برقراری ارتباط با »جناح های دشمن 
داعش« کرده و خشم خود را بر سر مردم موصل خالی 
می کنند. هفته گذشته در جریان برگزاری نماز جمعه، 
یک واعظ طرفدار داعش درباره دورویی ساکنان موصل 
که »خلافت« را مأیوس کرده اند، صحبت کرده بود. 
پلیس مذهبی نیز سعی می کند با اعمال قدرت نشان 
دهد که کنترل از دست آنها خارج نشده است. شمار 
اعدام های وحشت آور و در ملأعام کسانی که ادعا 
می شود دشمن یا خبرچین هستند نیز افزایش یافته 
است. آنها تلاش می کنند نشان دهند که همه چیز را 
تحت کنترل دارند. یک دانشگاهی دیگر می گوید که 
فرهنگ »اتهامات بی اساس« وجود دارد و داعش به 
شکار »خطاکاران« و تنبیه شدید آنها ادامه می دهد 
که اغلب به معنی مجازات مرگ است. نیروهای 
داعش سعی کرده اند مانع ارتباطات شوند ولی به 
نظر نمی رسد در این کار موفق شده باشند. همزمان 
با عملیات گسترده ارتش عراق برای آزادسازی شهر 
موصل، اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا دیروز )شنبه( 
وارد بغداد شد. پیش بینی می شود کارتر با مسئولان 
نظامی و سیاسی این کشور گفت وگوهایی داشته باشد. 
کارتر که از ترکیه وارد عراق شده همچنین قرار است با 
نظامیان آمریکایی مستقر در عراق که وظیفه مشاوره 
دادن به نیروهای عراقی در جنگ موصل را برعهده 

دارند، دیدار کند.
»راوینا شامداسانی«، معاون سخنگوی دفتر 
حقوق بشر سازمان ملل، به سی ان ان گفته است: 
200 خانواده از روستای »سامالیه« و 350 خانواده از 
روستای »نجفیه« در اطراف موصل روز دوشنبه به زور 
وارد موصل شده اند. نیروهای داعش این سیاست را در 
پی فرار بعضی از غیرنظامیان از شهر در پیش گرفته اند 
تا از این افراد به عنوان سپر انسانی استفاده کنند. زید 
رعدالحسین، کمیساریای عالی سازمان ملل در بخش 
حقوق بشر گفته است که دفتر او شواهد زیادی را در 
دست دارد که نشان می دهد داعش غیرنظامیان را 
مجبور به ترک روستاها و به زور وارد شهر موصل کرده 
است. او همچنین از گزارش هایی صحبت کرده که 
نشان می دهد نیروهای داعش افرادی را که مظنون 
به خیانت علیه خلافت داعش هستند، به ضرب گلوله 
می کشد.  این مقام سازمان ملل می گوید که داعش، 
غیرنظامیان را در اطراف دفاتر و مراکز نظامی خود قرار 
می دهد تا با بمباران هوایی و موشکباران این مناطق 
توسط نیروهای ائتلاف، تلفات غیرنظامیان را افزایش 

دهد.
او گفته است: »خطر بسیار بزرگتری وجود دارد 
و آن این است که داعش نه تنها از مردم غیرنظامی 
به عنوان سپر انسانی استفاده کند، بلکه  حتی در صورت 
شکست، می خواهد این مردم را بکشد ولی نگذارد 
رنگ آزادی را ببینند.«  منابعی در داخل موصل از 
»تغییر تاکتیک« تروریست های داعش خبر داده اند 
و می گویند نفرات داعش ریش خود را تراشیده و 
ظاهر لباس پوشیدنشان را عوض کرده اند تا در صورت 
سقوط موصل به جمعیت غیرنظامی شهر شباهت 

بیشتری داشته باشند.
با این حال، خلافت خودخوانده داعش در موصل 
هم درحال از بین رفتن است و به نظر نمی رسد 
تاکتیک هایی که نیروهای داعش به کار می برند مانند 

حفر تونل ها تاثیری داشته باشد.
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گزارش »شهروند« از دیدوبازدید های دولت یازدهم در 19 ماه گذشته

  پس از به سرانجام رسیدن برجام، تهران میزبان 30 وزیر خارجه از کشورهای مختلف جهان بوده است

هر 35 روز یک رئیس جمهوری   در ایران

pr
es
id
en
t.i
r :

س
عک

  

 روحانی
 در سال 94

 محمود احمدی نژاد
 در سال 91

رئیس جمهوری برزیل رئیس جمهور ی بولیوی

رئیس جمهوری فرانسه رئیس جمهوری کومور

رئیس جمهوری چین نخست وزیر سنت وینسنت

رئیس جمهوری روسیه پادشاه سوایزلند

رئیس جمهوری اکوادور دبیر کل سازمان ملل متحد

نخست وزیر انگلیس

نخست وزیر ایتالیا

نخست وزیر ژاپن

نخست وزیرترکیه

نخست وزیر سوئد

رئیس شورای اروپا

 روحانی
 در سال 93

 محمود احمدی نژاد
 در سال 90

رئیس جمهوری اتریش رئیس جمهوری لبنان
رئیس جمهوری عراق رئیس جمهوری سریلانکا

رئیس جمهوری بولیوی رئیس جمهوری عراق
رئیس جمهوری ونزوئلا رئیس جمهوری بولیوی
رئیس جمهوری فرانسه نخست وزیر ترکیه
رئیس جمهوری سوییس نخست وزیر سوایزلند
رئیس جمهوری گینه نخست وزیر سنت وینسنت
رئیس جمهوری ترکیه نخست وزیر هلند

نخست وزیر عراق وزیر مشاور خارجی نیکاراگوئه

نخست وزیر انگلیس دبیر کل سازمان ملل متحد
نخست وزیر ژاپن

نخست وزیر گرجستان
نخست وزیر لبنان
وزیر خارجه آلمان
رئیس شورای اروپا

 حسن روحانی 
در سال 92

 محمود احمدی نژاد
 در سال 89

رئیس جمهوری اتریش رئیس جمهوری عراق
رئیس جمهوری فرانسه رئیس جمهور بولیوی
رئیس جمهوری عراق رئیس جمهوری ترکیه

رئیس جمهوری پاکستان رئیس جمهوری سریلانکا
رئیس جمهوری ترکیه رئیس جمهوری برزیل
رئیس جمهوری لبنان رئیس جمهوری قبرس

رئیس جمهوری تاجیکستان رئیس جمهوری کومور
نخست وزیرایتالیا رئیس جمهوری لبنان
نخست وزیر اسپانیا رئیس جمهوری تاجیکستان
نخست وزیر ژاپن معاون رئیس جمهوری سودان

وزیر امورخارجه آلمان نخست وزیر سنت وینسنت
رئیس شورای اروپا نخست وزیر یونان

رئیس صندوق بین المللی پول نخست وزیر موریتانی
نماینده سازمان ملل در امور سوریه پادشاه سوایزلند

دبیر کل سازمان ملل متحد دبیر کل سازمان ملل متحد
رئیس سازمان همکاری های اسلامی دبیر کل اتحادیه عرب

مقایسه دیدارهای احمدی نژاد و روحانی در نیویورک در سه سال مختلف 


